1

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 83/2023

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PATOS DE
MINAS E A ASSOCIAÇÃO ANJOS DA VIDA

Termo aditivo ao Termo de Fomento nº 83/2024, celebrado em 15 de dezembro de 2023, que entre si
fazem o MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS, inscrito no CNPJ sob nº 18.602.011/0001-07, com sede a
Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro Eldorado nesta cidade de Patos de Minas-MG, doravante
denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, neste ato representada pelo Prefeito Municipal
Luís Eduardo Falcão Ferreira, brasileiro, portador do CPF nº ***.351.***-**, Carteira de Identidade nº
MG-**.269.*** SSP – MG, residente e domiciliado nesta cidade e a ASSOCIAÇÃO ANJOS DA VIDA -
AADV, inscrita no CNPJ sob nº. 20.132.273/0001-05, Avenida Paracatu, nº 282, bairro Rosário, Patos de
Minas, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, representada pelo presidente
ANDRÉ MARCOS NASCIMENTO, brasileiro, residente e domiciliando nesta cidade, portador do CPF nº
***.844.***-** e carteira de identidade nº M-*.735.*** SSP/MG, resolvem celebrar o presente Termo de
Fomento,  regendo-se pelo disposto na  Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 8.473 de 24/07/2023 e suas
alterações, Lei Orçamentária Anual n° 8.593 de 21/12/2023, Lei Municipal de Repasses Financeiros de
Subvenções, Contribuições e Auxílios nº 8.594 de 21/12/2023, Decreto Municipal nº 4.366/2017 que dispõe
sobre as regras e os procedimentos para celebração de parcerias entre a Administração Direta e Indireta do
Município de Patos de Minas e as Organizações da Sociedade Civil, para a consecução de finalidades de
interesse público e recíproco, no artigo 57 da  Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2.014 ; consoante
ao processo digital nº 18234-24-PAT-GOV e mediante as cláusulas e condições seguintes:

    CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE VALOR

O presente instrumento tem por  objeto o acréscimo de  R$ 22.100,00 (vinte  e dois mil  e  cem reais),
representando  7,3611% sobre  o  valor  total  do  Termo  de  Fomento  original,  nas  seguintes  dotações
orçamentárias:

R$22.000,00 (vinte e dois mil reais)
01.08.01.00.08.244.0006.2.0055,  UG  01.08.01.00  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,  Gestão:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, conforme discriminação abaixo:

Função:  08,  Subfunção:  244,  Programa:  0006,  Despesa:  3.3.50.43.0000  –  Subvenções  Sociais  Fonte:
01.0500.0000.0117 Emendas Parlamentares Municipais (1.050)

R$100,00 (cem reais)
01.08.01.00.08.244.0006.2.0055,  UG  01.08.01.00  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,  Gestão:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, conforme discriminação abaixo:

Função:  08,  Subfunção:  244,  Programa:  0006,  Despesa:  3.3.50.43.0000  –  Subvenções  Sociais  Fonte:
01.0500.0000.0000 Recursos não vinculados de impostos (1.050)

O valor acima será repassado em parcela única

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

D4Sign 44b17613-afc3-4732-a27e-8258f84ae9f1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mailto:centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

2

1

CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Proceder às seguintes modificações no plano de trabalho:

Ficam alterados os itens:

3. Identificação do Projeto / Atividade - Inclui-se o valor de acréscimo repassado pelo Município, altera-
se o Valor Total: Valor do acréscimo Repassado pelo Município R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e cem
reais),  Contrapartida de R$ 524,00 (quinhentos e vinte e quatro reais)  e o Valor Total passa a ser R$
322.848,19 (trezentos e vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais e dezenove centavos);

6. Plano de aplicação e cronograma físico – financeiro – Pessoais e Encargos Sociais, sofre acréscimo de
valor, passando o valor da despesa para  R$ 116.450,08 (cento e dezesseis mil, quatrocentos e cinquenta
reais e oito centavos).

6.1.1 Pessoais e Encargos Sociais (Aditivo) – Inclui-se a despesa com Coordenador Administrativo por 7
meses, valor de R$ 22.624,00 (vinte e dois mil seiscentos e vinte e quatro reais).

Total Geral - Altera-se o valor para R$ 322.848,19 (trezentos e vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e
oito reais e dezenove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e  condições do Termo de Fomento e  plano de trabalho
originário bem como os aditivos e apostilamentos.

CLÁUSULA QUARTA – DA PROTEÇÃO DE DADOS

As partes  declaram e  concordam que toda e  qualquer  atividade  de tratamento de dados  deve
atender às  finalidades e limites previstos neste instrumento e  estar  em conformidade com a legislação
aplicável, principalmente, mas não se limitando à Lei 13.709/18 (“Lei Geral de Proteção de Dados” ou
“LGPD”).

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL providenciará a publicação do presente Termo
Aditivo no Diário Oficial do Município.

E, por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente Termo Aditivo  juntamente com as
testemunhas abaixo que também o subscrevem.
___________________________________________
MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS
Luís Eduardo Falcão Ferreira
Prefeito Municipal

___________________________________________
ASSOCIAÇÃO ANJOS DA VIDA - AADV
André Marcos Nascimento
Presidente

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

D4Sign 44b17613-afc3-4732-a27e-8258f84ae9f1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mailto:centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 05 de November de 2024,

17:49:45

1 aditivo ao termo de fomento 832023 associacao anjos da
vida1730744824967 pdf
Código do documento 44b17613-afc3-4732-a27e-8258f84ae9f1

Assinaturas
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como parte
ANDRÉ MARCOS NASCIMENTO
associacaoaanjosdavida@gmail.com
Assinou como parte
Cídia Costa vargas
controladoria@patosdeminas.mg.gov.br
Aprovou
Lara de Barros Matos
lara.matos@patosdeminas.mg.gov.br
Aprovou
Alanna Marta Oliveira Reis
alanna@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Pollyana Geralda Silva Sousa
pollyana@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

04 Nov 2024, 15:51:43
Documento 44b17613-afc3-4732-a27e-8258f84ae9f1 criado por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA
(0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-11-04T15:51:43-03:00

04 Nov 2024, 15:53:40
Assinaturas iniciadas por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA (0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:
compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-11-04T15:53:40-03:00

04 Nov 2024, 16:15:17
CÍDIA COSTA VARGAS Aprovou - Email: controladoria@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-
static.onnettelecom.com.br porta: 7278) - Documento de identificação informado: 034.296.356-24 - DATE_ATOM:
2024-11-04T16:15:17-03:00

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 05 de November de 2024,

17:49:45

04 Nov 2024, 16:22:57
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA Assinou como parte (6ed65cfe-cd52-4bc0-a294-4b4038d8a7e9) - Email:
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta:
2774) - Documento de identificação informado: 056.351.466-35 - DATE_ATOM: 2024-11-04T16:22:57-03:00

04 Nov 2024, 17:16:19
POLLYANA GERALDA SILVA SOUSA Assinou como testemunha (0395c3c9-d5ce-4ed7-b415-dd7e44867b56) -
Email: pollyana@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 60524)
- Documento de identificação informado: 077.314.726-80 - DATE_ATOM: 2024-11-04T17:16:19-03:00

05 Nov 2024, 12:41:58
ALANNA MARTA OLIVEIRA REIS Assinou como testemunha (91561e2b-a6a1-4868-9b9d-f81250075f7a) - Email:
alanna@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 23742) -
Geolocalização: -18.60373 -46.5096532 - Documento de identificação informado: 059.408.386-93 - DATE_ATOM:
2024-11-05T12:41:58-03:00

05 Nov 2024, 16:01:54
GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA (0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:
compras@patosdeminas.mg.gov.br. ALTEROU o signatário fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br para
lara.matos@patosdeminas.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2024-11-05T16:01:54-03:00

05 Nov 2024, 16:37:06
LARA DE BARROS MATOS Aprovou (60555ab0-972a-40f0-b878-6ca3fc63146b) - Email:
lara.matos@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 58232) -
Geolocalização: -18.6046184 -46.5072468 - Documento de identificação informado: 016.249.066-64 - DATE_ATOM:
2024-11-05T16:37:06-03:00

05 Nov 2024, 17:02:37
ANDRÉ MARCOS NASCIMENTO Assinou como parte - Email: associacaoaanjosdavida@gmail.com - IP:
186.210.144.192 (186-210-144-192.xd-dynamic.algarnetsuper.com.br porta: 23386) - Documento de identificação
informado: 899.844.636-72 - DATE_ATOM: 2024-11-05T17:02:37-03:00

Hash do documento original
(SHA256):01edf4cae6c85b5129d535638cfc5585c2771cc3d25032474cbd652a9c1f3429
(SHA512):7788ae2b70a06e7f93b7e816f0a7665e5892efd22bd1fab72f80ace13be97494aadb3d56ced5ac080f9cb7081aab087c913e8db26676b28931b5f3b637b0ec3a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-18.60373 -46.5096532
https://www.google.com.br/maps/search/-18.6046184 -46.5072468

D4Sign 5e9c3593-30a3-46eb-8e89-e2bc1fd2dbb3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 5e9c3593-30a3-46eb-8e89-e2bc1fd2dbb3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 5e9c3593-30a3-46eb-8e89-e2bc1fd2dbb3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 5e9c3593-30a3-46eb-8e89-e2bc1fd2dbb3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 5e9c3593-30a3-46eb-8e89-e2bc1fd2dbb3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 5e9c3593-30a3-46eb-8e89-e2bc1fd2dbb3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de October de 2024, 08:49:55

atualizado1729712417411.pdf
Código do documento 5e9c3593-30a3-46eb-8e89-e2bc1fd2dbb3

Assinaturas
Jorgiane Suelen de Sousa
jorgiane@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

29 Oct 2024, 14:40:07
Documento 5e9c3593-30a3-46eb-8e89-e2bc1fd2dbb3 criado por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA
(0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-10-29T14:40:07-03:00

29 Oct 2024, 14:43:26
Assinaturas iniciadas por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA (0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:
compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-10-29T14:43:26-03:00

29 Oct 2024, 16:40:49
JORGIANE SUELEN DE SOUSA Assinou (cdf7fcef-8d9f-4722-bb63-3221d65577e7) - Email:
jorgiane@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 191.7.8.17 (191-7-8-17.zz-dynamic.onnettelecom.com.br porta: 12178) -
Geolocalização: -18.5996381 -46.5338223 - Documento de identificação informado: 054.040.686-47 - DATE_ATOM:
2024-10-29T16:40:49-03:00

Hash do documento original
(SHA256):f044b1810837e4e5a37a1e571867a32fbedeeb05d02ed94108d69e6b4bf17850
(SHA512):ed1d26f65a53c3bc8938ef82351675cad085980d3cc30a0bea3a28aa5ad9beb1711ba056f1e8383da2f759176e2fc9e4bdfe46369bd5bbd5a97cd64d2a7a02c4

Hash do documento anexo
(SHA256):4602ccdf7e84a97ba676f5e63761edfa1f6decd4a1ac28401ef50a3fe16701af
(SHA512):5bd97b146b5408524444a5e26641520b031d5e700b83eebb0d1c77a91fd584bc67e97d7e29a74c9d69345849863d31fe43b2344d0051320353de598837ff0fad

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-18.5996381 -46.5338223

DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO VI – Nº 1231 PATOS DE MINAS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2024- 4

33517
CELMA BATISTA
SOARES

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33576
DEIVID LUCAS
RODRIGUES SILVA

ESTAGIÁRIO 16/10/2024

33624
DENISE FONSECA
BORGES
GONCALVES

RECEPCIONISTA
PSF

30/10/2024

33467

DENISE
GUIMARAES
CAMBRAIA
MILAGRES

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33476
ELISANGELA
MARIA CORREA

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33494
FERNANDA
APARECIDA
CAETANO

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33455
FRANCIELLE
JERONIMO MARRA

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33489
GLAUCIA BORGES
DE OLIVEIRA
CUNHA

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33466
JESSICA SANTOS
LEAL

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33499
JHUENE DOS
SANTOS GODINHO

AGENTE DE
ADMINISTRAÇÃO
PSF

1º/10/2024

33484
JULIANA ALVES
BRAGA CAMPOS

AGENTE DE
ADMINISTRAÇÃO
PSF

1º/10/2024

33488
JULIANA DA SILVA
PEREIRA CASTRO

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33487
KESSYA BRUNA
SILVA

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33498
LEILA APARECIDA
SILVA

AGENTE DE
ADMINISTRAÇÃO
PSF

1º/10/2024

33501
LORENA
APARECIDA
PEREIRA CRUZ

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33462 LUCAS REIS SOUZA
RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33572
MARIA EDUARDA
MATOS SILVA

ESTAGIÁRIO 16/10/2024

33479
MARIANA
MAGALHAES
VIEIRA PIRES

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33504
NATALIA
CASSEMIRO
CASTRO SILVA

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33473
PALOMA GRACIELA
DE ARAUJO
PEREIRA

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33505
PATRICIA OLIVEIRA
CARDOSO

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33491
PATRICIA TERTO
MIQUELANTI MOTA

AGENTE DE
ADMINISTRAÇÃO
PSF

1º/10/2024

33497
ROSIMAR DIAS DE
SOUSA

RECEPCIONISTA
PSF

1º/10/2024

33575
THALITA ALVES DE
JESUS

ESTAGIÁRIO 16/10/2024

33454 VERA LUCIA MARIA
MARIANO

AGENTE DE
ADMINISTRAÇÃO
PSF

1º/10/2024

34963
ANA CAROLINA DE
MELO CORREA

AGENTE DE
ADMINISTRAÇÃO
PSF

30/10/2024

35987
BERENICE
CAROLINA REIS

AGENTE
COMUNITARIO DE
SAUDE - PACS

1º/10/2024

33548
LUCAS DE ABREU
PINHEIRO

OFICIAL
I/PEDREIRO

9/10/2024

33553
LARISSA SILVA
FONSECA

SECRETARIO
ESCOLAR

5/10/2024

3350
JULIO CESAR
REINALDO
OLIVEIRA

OFICIAL
I/PEDREIRO

1º/10/2024

33534
LILIAN DE FATIMA
PEREIRA DA SILVA

AUXILIAR DE
SERVICOS

15/10/2024

Torna-se público o interesse em aderir à Registro de Preços - Pregão Eletrônico
06/2023- Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação- FNDE. Tal adesão
tem por objeto aquisição de dois ônibus rural escolar do tipo ORE 2, e assim
atender  melhor  as  demandas  do  transporte  rural  de  alunos,  servidores  e/ou
professores da rede municipal de Patos de Minas- MG. O valor global estimado
para essa contratação é de R$ 797.000,00 (setecentos e noventa e sete mil reais).
Fornecedor: ON-HIGHWAY BRASIL LTDA.  Patos de Minas, 05 de novembro
de 2024. Luís Eduardo Falcão Ferreira – Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  076/2024  -  Aviso  de  reequilíbrio  de  registro  de
preços - O Município de Patos de Minas torna público o preço da Ata de Registro
de Preços nº 209/2024 referente ao Pregão Eletrônico nº 076/2024 cujo objeto é o
registro de preços para aquisição parcelada de gêneros alimentícios (óleo de soja)
destinados  ao  atendimento  dos  alunos  da  rede  municipal  de  ensino (educação
infantil  e  ensino fundamental)  e  demais  secretarias  do  Município  de  Patos  de
Minas  no  ano  de  2024,  o  item 38737  foi  reequilibrado.  Demais  informações
encontram-se  disponíveis  no  site  oficial  do
Municípiohttps://transparencia.patosdeminas.mg.gov.br/#/licitacoes.  Patos  de
Minas 06 de novembro de 2024. Ronaldo Gonçalves de Deus Junior – Presidente
Comissão Gerenciamento/Atualização Atas de Registros de Preços.

Secretaria Municipal de Governo

Expediente

1º Aditivo ao Termo de Fomento nº 83/2023, Organização da Sociedade Civil:
Associação  Anjos  Da  Vida,  Objeto:  Tem  como  objeto  o  acréscimo  de  R$
22.100,00 (vinte e dois mil e cem reais), representando 7,3611% sobre o valor
total do Termo de Fomento original e alteração do Plano de Trabalho. Assinatura:
05/11/2024.  Patos  de  Minas,  07  de  novembro  de  2024.  Luis  Eduardo  Falcão
Ferreira, Prefeito Municipal.

Termo de Colaboração 16/2024, Organização da Sociedade Civil: Associação de
Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  de  Patos  de  Minas,  Objeto:  Decorrente  de
dispensa de Chamamento Público, através da RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.124,
20/11/2023 tem por objeto o repasse de recursos (auxílio). Para a execução de
projetos voltados as pessoas com deficiência intelectual e múltipla e transtorno
espectro autismo (TEA) e deficiência auditiva, destinados à execução de ações de
atendimento  no  Centro  Especializado  de  Reabilitação  Auditivo  e  Intelectual  –
CER  II  ,  Valor  do  repasse:  R$  300.000,00  (trezentos  mil  reais).  Assinatura:
06/11/2024. Vigência: 31/03/2025. Patos de Minas, 07 de novembro de 2024. Luis
Eduardo Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Saúde

Expediente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2023 – Atualização de Registro de Preços - O
Município de Patos de Minas torna público que os preços das Atas de Registro de
Preços nº 87/2023, 89/2023 e 92/2023, referente ao pregão eletrônico nº 15/2023
cujo  objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL